ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2022г.                                                     № 370
    г. Тулун

Об утверждении Положения
об удостоверении и нагрудном знаке депутата
Думы Тулунского муниципального района

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Положением о статусе депутата Думы Тулунского муниципального района, Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Думы Тулунского муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Думы Тулунского муниципального района (приложение 2).
3.Решение Думы Тулунского муниципального района от 26.11.2013г. №49 «Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Тулунского муниципального района» считать утратившим силу.
4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района».
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Тулунского муниципального района Сидоренко В.В.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В.Сидоренко

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                    А.Ю.Тюков

Приложение 1
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 29.11. 2022 года N370

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ДЕПУТАТА ДУМЫ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1.ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Депутату Думы Тулунского муниципального района на срок его полномочий выдается удостоверение депутата Думы Тулунского муниципального района.
1.2.Удостоверение депутата Думы Тулунского муниципального района (далее - удостоверение) является документом, подтверждающим полномочия депутата Думы Тулунского муниципального района (далее - депутат).
1.3.Оформление удостоверения депутата, а также ведение журнала регистрации выдачи удостоверений осуществляется аппаратом Думы Тулунского муниципального района.
1.4. Изготовление удостоверения осуществляется за счет средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на содержание Думы Тулунского муниципального района.
1.5. Каждому удостоверению присваивается порядковый номер, в соответствии с  регистрационным номером в журнале.
1.6. Удостоверение подписывает и вручает депутату председатель Думы Тулунского муниципального района на заседании Думы Тулунского муниципального района.
1.7.Выдача удостоверения оформляется под роспись получателя удостоверения в журнале учета и выдачи удостоверений.
1.8.  Удостоверение не подлежит передаче другому лицу.
1.9.  Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения.
1.10. В случае изменения фамилии, имени, отчества депутата, утери, порчи удостоверения депутат подает на имя председателя Думы письменное заявление о выдаче нового удостоверения. В письменном заявлении указывается причина выдачи нового удостоверения.
1.11.При изменении фамилии, имени, отчества депутата, утере, порче удостоверения депутату аппаратом Думы не позднее 14 календарных дней оформляется новое удостоверение, о чем в журнале учета и выдачи удостоверений депутатов делается соответствующая отметка. При этом испорченное удостоверение депутата, удостоверение с недействительными фамилией, именем, отчеством депутата сдается им в аппарат Думы вместе с заявлением о выдаче нового удостоверения, погашается путем прокалывания его дыроколом с составлением акта уничтожения.
1.12. Информация о факте утери удостоверения с указанием даты выдачи и номера удостоверения публикуется в течение 5 рабочих дней в печатном средстве массовой информации, в котором публикуются муниципальные правовые акты Думы и размещается на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" аппаратом Думы.
1.13. В случае утери или порчи удостоверения расходы по изготовлению удостоверения возмещаются депутатом.
1.14.В случае досрочного прекращения полномочий депутата удостоверение им возвращается в аппарат Думы не позднее 5 рабочих дней со дня досрочного прекращения полномочий депутата и погашается путем прокалывания его дыроколом с составлением акта уничтожения.
В случае, если удостоверение депутатом  не возвращено, аппарат Думы направляет информацию о признании удостоверения недействительным в печатное средство массовой информации, в котором публикуются муниципальные правовые акты Думы и размещает на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, установленного в первом абзаце настоящего пункта.
1.15. В случае смерти депутата удостоверение остается у членов его семьи для памятного хранения.
1.16. По истечении срока полномочий депутата Думы Тулунского муниципального района, в котором депутат осуществлял депутатскую деятельность, удостоверение считается недействительным и остается у депутата.

2. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА ДУМЫ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
2.1. Удостоверение представляет собой книжечку в кожаной обложке синего цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размер 195 x 65 мм (Приложение N 3).
2.2. На внешней стороне удостоверения воспроизводится выполненные золотым цветом герб Российской Федерации и  надпись "Дума Тулунского муниципального района".
2.3. Внутренняя вклейка удостоверения выполнена в цвете «триколор».
2.4. На правой стороне вклейки удостоверения:
в правой части по центру изображен герб Российской Федерации, ниже в четыре  строки расположены слова "Дума Тулунского муниципального района", «Удостоверение действительно по»;
внизу по центру расположена надпись "Дата выдачи "________     __ г."
в левой части предусматривается место для фотографии владельца удостоверения, выполненной на матовой бумаге, анфас, без головного убора, размером 30 x 40 мм;
в нижней части слева отведено место для личной подписи владельца удостоверения;
2.5. На левой внутренней вклейке удостоверения:
в верхней части с ориентацией по центру напечатаны слова и цифры "Удостоверение депутата N 00";
ниже в две строки напечатаны: на первой строке - фамилия владельца удостоверения, на второй - имя и отчество владельца удостоверения;
под ними напечатаны слова "избран депутатом Думы Тулунского муниципального района __ созыва Иркутской области по избирательному округу N 00";
подпись председателя Думы Тулунского муниципального района скрепляется круглой печатью Думы Тулунского муниципального района

3. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Действие настоящего Положения распространяется на правоотношения, возникшие после вступления настоящего Положения в силу и связанные с осуществлением полномочий депутатов Думы Тулунского муниципального района 7 созыва, в части оформления, учета и выдачи удостоверений депутатов Думы в случаях утери, порчи удостоверения, изменения фамилии, имени, отчества депутата.

Приложение 2
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 29.11. 2022 года N 370

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. 1.Депутат Думы Тулунского муниципального района (далее - депутат) имеет нагрудный знак депутата Думы муниципального образования (далее - нагрудный знак), которым пользуется в течение срока своих полномочий.
1.2. Нагрудный знак является отличительным знаком депутата и носится на левой стороне груди. Нагрудный знак выдается вместе с удостоверением депутата и без него недействителен.
1.3. Изготовление нагрудных знаков обеспечивается аппаратом Думы Тулунского муниципального района.
1.4. Изготовление нагрудного знака осуществляется за счет средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на содержание Думы Тулунского муниципального района.
1.5. Нагрудный знак председателю Думы Тулунского муниципального района вручает мэр Тулунского муниципального района на заседании Думы Тулунского муниципального района.
Нагрудный знак депутату вручает председатель Думы Тулунского муниципального района на заседании Думы Тулунского муниципального района.
1.6. Нагрудный знак не подлежит передаче другому лицу.
1.7. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака.
1.8. В случае утраты или порчи нагрудного знака новый нагрудный знак не выдается.
1.10. Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата либо при досрочном прекращении его полномочий, нагрудный знак остается у депутата.

2. ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА ДЕПУТАТА
ДУМЫ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. Нагрудный знак представляет собой неправильный четырехугольник в форме развевающегося флага Российской Федерации с древком с левой стороны и трех равновеликих горизонтальных полос: верхней - белой, средней - синей, нижней - красной. На белой полосе имеется позолоченная надпись "Депутат", на синей - "муниципального", на красной - "образования" 2.2. Нагрудный знак изготовлен из желтого металла. Размер нагрудного знака: высота - 15 мм, длина - 25 мм, высота древка - 20 мм.